
 

Strana 1 z 8  

Etický kodex pro dodavatele  

 

Krátký popis  

Tento Kodex chování dodavatele platí pro všechny společnosti, které poskytují produkty nebo servis 
společnostem Busch Vacuum Solutions, Pfeiffer Vacuum+Fab Solutions a centrotherm clean solutions, jakož i 
jejich dceřiným společnostem, společným podnikům, divizím nebo přidruženým společnostem (dále jen „Busch 
Group“ nebo „skupina“). Skupina Busch Group vyžaduje, aby se dodavatelé a jejich zaměstnanci zavázali k 
dodržování tohoto Kodexu chování dodavatelů jako stavu podnikání.  

Tento dokument je součástí procesu výběru dodavatele a je povinný. Platí pro všechny společnosti skupiny 
Busch Group.  

 

 

Záznam změn  

Datum  Verze  

13.11.2020  v.1  

01.06.2024  v.2  

 
 
 
  



 

Strana 2 z 8  

 

Obchodování po celém světě je velmi slibné, ale vedení našeho podnikání s vysokými standardy etiky a integrity 
při jednání s našimi zaměstnanci, zákazníky a obchodními partnery je naší nejvyšší prioritou. To neznamená 
jen dodržování zákonů a předpisů, ale také jít příkladem v tom, jak podnikáme a jak se chováme.  

Jako přední světový dodavatel vakuového průmyslu nakupujeme suroviny, komodity a servis od dodavatelů 
celosvětově, abychom poskytovali kvalitu, spolehlivost a pokročilá technologická řešení. Jsme pevně přesvědčeni, 
že trvale udržitelný hospodářský úspěch je neoddělitelný od dodržování zákonů a našich interních standardů, 
zejména pokud jde o lidská práva, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, ochranu životního prostředí a boj 
proti korupci. 

Jednáme v souladu s naším „Kodexem chování“ a „Prohlášením o zásadách pro strategii v oblasti lidských práv“, 
které jsou k dispozici na našem firemním webu. Naše požadavky jsou založeny na mezinárodních principech 
iniciativy OSN Global Compact, Všeobecné deklarace lidských práv OSN, Evropského 
Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod a Deklarace Mezinárodní organizace práce (MOP) o 
čtyřech základních zásadách a právech při práci s náležitým ohledem na platné zákony a předpisy v různých 
zemích a na různých pracovištích. Jsou doplněny našimi interními standardy a základními hodnotami. 

Na základě našich základních hodnot týkajících se obchodní etiky, sociálních a environmentálních zásad a 
základních závazků v oblasti lidských práv požadujeme, aby naši dodavatelé dodržovali níže uvedené zásady 
definované v tomto Kodexu chování dodavatelů. Náš Kodex chování dodavatelů je nedílnou součástí všech 
smluv s dodavateli a je závazný pro všechny naše dodavatele. Očekáváme, že naši dodavatelé budou tyto 
zásady implementovat v celém svém dodavatelském řetězci a zavázat své vlastní zaměstnance, subdodavatele 
a subdodavatele. Tento Etický kodex pro dodavatele není určen k nahrazení národních zákonů a předpisů 
dodavatele, ale spíše k podpoře a dodržování těchto zákonů a předpisů a k zajištění jejich pečlivého a účinného 
dodržování. 

 

 

https://www.buschvacuum.com/de/de/company/responsibility/


 

Strana 3 z 8  

I. ZÁKONY A ETICKÉ NORMY 

Dodavatel bude poskytovat podpěru výše uvedeným zásadám a bude dodržovat všechny zákony a 
předpisy platné pro jeho podnikání.  

II. LIDSKÁ PRÁVA A SPRÁVNÉ PRACOVNÍ POSTUPY 

Dodavatel musí respektovat mezinárodně prohlášená lidská práva a zaručit, že se nebude účastnit porušování 
lidských práv. Dodavatel musí dodržovat normy a úmluvy vypracované Mezinárodní organizací práce (MOP). 
Skupina dále očekává, že dodavatelé zavedou vhodné procesy hloubkové kontroly na ochranu lidských práv 
a sdílejí toto očekávání i se svými vlastními obchodními partnery. Tyto procesy hloubkové kontroly musí mít 
podpěru zavedeného systému řízení rizik, který identifikuje, zpřístupňuje a řídí potenciální nebo stávající 
porušování lidských práv. Od našich dodavatelů požadujeme, aby přijali účinná opatření k prevenci a nápravě 
porušování lidských práv a aby případná porušení oznámili. Naše očekávání platí zejména pro:  

Dětská práce 

Dětská práce je zakázána. Dodavatel musí dodržovat minimální věk pro povolení k práci podle národních 
předpisů. Dodavatel také nesmí nakupovat materiály nebo servis od společností využívajících dětskou práci. 

Nucená práce 

Dodavatel se nesmí účastnit žádné formy nucené práce, vázané práce (včetně dluhového otroctví), 
nedobrovolného nebo vykořisťovacího vězení, obchodování s lidmi nebo otrocké práce. Dále je zakázáno 
nakupovat materiál nebo servis od společností využívajících nucenou, nedobrovolnou nebo otrockou práci. 
Dodavatel musí být schopen potvrdit, že materiály obsažené v jeho produktech odpovídají všem pracovním a 
lidským zákonům země, ve které působí. 

Rozmanitost a začleňování 

Dodavatel musí podporovat inkluzivní pracovní prostředí, které oceňuje rozmanitost svých zaměstnanců. 
Dodavatel se zavazuje k rovným příležitostem a nebude diskriminovat ani tolerovat diskriminaci nebo obtěžování s 
ohledem na pohlaví, etnický a národnostní původ, barvu pleti, náboženství, věk, zdravotní postižení, sexuální 
orientaci a identitu nebo jakoukoli jinou charakteristiku chráněnou mezinárodním nebo místním právem.  

Zdraví a bezpečnost 

Od našich dodavatelů očekáváme, že budou usilovat o implementaci zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci na vysoké úrovni. Dodavatel musí dodržovat platné předpisy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a  



 

Strana 4 z 8  

zajištění bezpečného a zdravého pracovního prostředí za účelem udržení zdraví zaměstnanců, ochrany třetích stran 
a zabránění nehodám, zraněním nebo nemocem souvisejícím s prací. Dodavatel zavede systém řízení bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci. 

Svoboda sdružování a kolektivní vyjednávání 

Dodavatel musí respektovat právo svých zaměstnanců, v plném rozsahu platného národního práva, na formování 
a členství v radě zaměstnanců, jednotce kolektivního vyjednávání nebo jiných zastoupeních zaměstnanců. 

Odměňování a pracovní doba 

Dodavatel musí dodržovat příslušné národní zákony a předpisy týkající se pracovní doby včetně přestávek na 
odpočinek, přesčasů a placené dovolené, jakož i mezd a příspěvků zaměstnavatele. 

Reklamační proces 

Dodavatel musí zaměstnancům a třetím stranám poskytnout účinné postupy pro podávání stížností za účelem 
vznesení obav týkajících se lidských práv a pracovního prostředí v jejich společnostech.  

III. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Dodavatel musí dodržovat všechny platné zákony, předpisy a normy týkající se životního prostředí. Dále se od 
dodavatele očekává, že vyvine a bude používat účinný systém environmentálního managementu (např. vlastní písemné 
zásady, ISO 14001 nebo jiné normy), aby identifikoval a minimalizoval dopady a nebezpečí na životní prostředí a 
chránil lidská práva. V této souvislosti očekáváme, že dodavatel při svých vlastních obchodních činnostech přijme 
přiměřená opatření na ochranu životního prostředí.  

 

Od dodavatele požadujeme podpěru našich závazků v oblasti ochrany životního prostředí a klimatu prostřednictvím 
produktů a servisů, které dodává, a na vyžádání oznamování příslušných informací o ochraně životního prostředí a 
klimatu.  

Odpovědné vyhledávání zdrojů nerostů 

Dodavatel musí dodržovat platné zákony a předpisy týkající se konfliktních a rozšířených nerostů, jako je cín, wolfram, 
tantal, zlato, kobalt a slída. Dodavatel zajistí, aby produkty dodávané skupině neobsahovaly kovy získané z nerostů 
nebo jejich derivátů pocházejících z konfliktních oblastí, které přímo nebo nepřímo financují ozbrojené skupiny nebo 
jim poskytují výhody. 

Odpovědné vyhledávání zdrojů 

Dodavatel musí dodržovat platné zákony a předpisy týkající se shody materiálu. Dodavatel zajistí, aby produkty 
dodávané do skupiny neobsahovaly zakázané látky, které  



 

Strana 5 z 8  

jsou regulovány různými zákony, jako jsou REACH, RoHS, perzistentní organické znečišťující látky, TSCA a 
další. Od dodavatele požadujeme, aby na vyžádání poskytl relevantní informace o látkách. 

likvidace odpadu 

Používání vzácných zdrojů musí být pokud možno omezeno nebo zabráněno a dodavatel se musí snažit snížit 
množství odpadu. Odpady vznikající při jeho činnostech musí být identifikovány, monitorovány, spravovány a 
nakládáno s nimi v souladu s platnými zákony. 

Použití rtuti  

Dodavatel se zdrží výroby produktů obsahujících rtuť, používání rtuti a všech sloučenin rtuti ve výrobních 
procesech, manipulace s rtuťovým odpadem v rozporu se stávajícími mezinárodními úmluvami, jako je 
Minamatská úmluva. 

Manipulace s perzistentními organickými znečišťujícími látkami a nebezpečným odpadem 

Dodavatel se zdrží výroby a používání chemických látek v souladu se Stockholmskou úmluvou o 
perzistentních organických znečišťujících látkách (POP).  

Kromě toho se dodavatel zdrží ekologicky nešetrné manipulace, sběru, skladování a likvidace odpadu v souladu 
s předpisy platnými v příslušné jurisdikci v souladu s Úmluvou o POP. Dodavatel se dále zdrží vývozu/dovozu 
nebezpečného odpadu podle Basilejské úmluvy o řízení přeshraničního pohybu nebezpečného odpadu. 

IV. Podnikatelská etika 

Obchodní integrita 

Dodavatel musí dodržovat mezinárodní protikorupční normy a místní protikorupční a protiúplatkářské zákony. 
Dodavatel se zejména zdrží nabízení jakýchkoli služeb, darů nebo výhod (přímo či nepřímo), které by mohly 
ovlivnit jeho rozhodnutí ohledně vyhledávání zdrojů a uzavírání smluv. Přestože je poskytování darů v některých 
kulturách přijatelné, skupina požaduje, aby dodavatelé respektovali zásady společnosti. 

Prevence střetu zájmů 

Při obchodování se svými dodavateli skupina očekává, že dodavatel přijme rozhodnutí pouze na základě 
objektivních kritérií. Dodavatel proto musí dodržovat všechny platné zákony týkající se střetu zájmů a vynaložit 
veškeré úsilí k rozpoznání, zveřejnění a zmírnění možných osobních střetů zájmů v rámci pracovního vztahu 
dodavatele se skupinou a zaměstnanci skupiny.  



 

Strana 6 z 8  

Spravedlivá konkurence 

Dodavatel musí dodržovat zákony o hospodářské soutěži a antimonopolní zákony platné ve své zemi. V této 
souvislosti je zakázáno zneužívání dominantního postavení, vzájemné jednání nebo protiprávní dohody a také 
výměna cenových informací mezi konkurenty. 

Praní špinavých peněz 

Dodavatel musí dodržovat všechny platné zákony upravující prevenci praní špinavých peněz a financování 
terorismu a nepodílí se na těchto činnostech. 

Kontrola dovozu a vývozu 

Dodavatel musí dodržovat všechny platné a použitelné zákony při dovozu a vývozu zboží a servisu. 

Ochrana osobních údajů a duševního vlastnictví 

V souladu s platnými předpisy o ochraně osobních údajů musí dodavatel chránit a přiměřeně využívat pouze 
důvěrné a osobní informace shromážděné od/v souvislosti s koncernem. Dodavatel zajistí ochranu soukromí 
všech zaměstnanců a obchodních partnerů. 

Dodavatel musí respektovat práva duševního vlastnictví. Převod technologií a know-how musí být prováděn 
způsobem, který chrání práva duševního vlastnictví a informace zákazníků a dodavatelů. 

Důvěrné informace 

Dodavatel musí řádně nakládat s citlivými informacemi obdrženými od skupiny. Tyto informace nesmí být 
použity k žádnému jinému účelu než k obchodnímu účelu, pro který byly poskytnuty. 

V. DODRŽOVÁNÍ KODEXU CHOVÁNÍ DODAVATELE 

Dodržování Etického kodexu dodavatele 

Po přiměřeném předchozím upozornění si skupina vyhrazuje právo provést kontrolu dodržování požadavků 
Etického kodexu dodavatele. Skupina vybízí své dodavatele, aby zavedli vlastní závazné směrnice pro etické 
chování. Dodavatel bude své vlastní dodavatele povzbuzovat, aby v rámci plnění svých smluvních povinností 
dodržovali lidská práva, bezpečnost práce, etické normy a normy životního prostředí, které tvoří základ této 
smlouvy. Dodavatel odpovídá za vlastní dodavatelský řetězec. Jakékoli porušení povinností stanovených v 
Kodexu chování dodavatele bude považováno za podstatné porušení smlouvy ze strany dodavatele.  



 

Strana 7 / 8  

Využití subdodavatelů 

Dodavatel je sám odpovědný za zajištění dodržování obsahu tohoto kodexu svými subdodavateli. 

Porušení Etického kodexu dodavatele 

Dodržování těchto směrnic je považováno za základ dobrého, konstruktivního a profesionálního pracovního 
vztahu mezi stranami. V případě porušení tohoto Etického kodexu dodavatele dodavatelem požádá skupina 
dodavatele o neprodlené předložení akčního plánu pro následné zlepšení, který stanoví odstranění příčiny 
porušení v rámci stanovené lhůty. Takový plán musí být stanoven písemně a schválen skupinou. Kromě toho 
si koncern vyhrazuje právo vyvolat ukončení stávajících smluv ze závažného důvodu. 

Hlášení stížností 

Vyzýváme všechny, aby nahlásili a vyjádřili jakékoli porušení zásad uvedených v tomto Kodexu chování 
dodavatelů prostřednictvím našeho webového systému pro oznamování porušení (k dispozici na všech 
příslušných firemních webových stránkách).  



 

Strana 8 / 8  

Busch Group  

Potvrzení Etického 

kodexu dodavatele  

 

 

Rádi bychom vás požádali o potvrzení přiloženého Kodexu chování dodavatelů. 

 

Data dodavatele  

Název dodavatele:        Číslo dodavatele:        

Adresa:        

Směrovací číslo:        Město:        Země:        

Kontakt  

Odpovědná osoba:        

Telefonicky:        

E-mail:        

 
 
 
 
 
 

        
Místo, datum  Podpis uživatele  

 


